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CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

Resumo do Período

Docente CH Regência Ensino Orientação Pesquisa Extensão Capacitação Administração Lei

ADONIAS SOARES DA SILVA JUNIOR 40:00 - - - - - - 1 -

ADRIANA ZANKI CORDENONSI 40:00 5 2 1 - 3 3 5 -

ALAN JHONE CARVALHO DE ARAUJO 35:45 1 2 1 - - - 5 -

ALBERTO BRUNO DE OLIVEIRA VIANA 40:00 5 1 5 - 3 2 9 -

ALECSANDRO MARIAN DA SILVA 40:00 1 1 1 - 1 - 6 -

ALOIR PEDRUZZI JUNIOR 40:00 2 - 7 1 - - 9 -

ANABELA APARECIDA SILVA BARBOSA 40:00 2 1 6 - - - 5 -

ANA CLAUDIA DIAS RIBEIRO 40:00 - - - 1 - 1 - -

ANDREIA DOS SANTOS OLIVEIRA 40:00 1 1 - 1 - 1 3 -

ANDRESSA VIANA DA SILVA 40:00 1 4 - - 3 - 1 -

ANGELINA MARIA DE OLIVEIRA LICORIO 40:00 2 3 3 4 1 2 9 -

ARIADNE JOSEANE FELIX QUINTELA 40:00 2 - 1 - - - 5 2

ARTUR VIRGILIO SIMPSON MARTINS 40:00 2 - 10 - - - 7 -

CAREN STELA MÁXIMO BATISTA 40:04 1 2 8 - - 3 8 -

CARLO FILIPE EVANGELISTA
RAIMUNDO

35:00 1 1 - - 2 - 5 -

CASSIA LUCIANA DE MELO LIMA 40:00 4 1 1 - 1 2 5 -

CLEITON DA SILVA BORGES 20:05 2 - - - - 1 1 -

DANIELLI VACARI DE BRUM - 1757149 40:00 1 1 4 1 1 1 6 -

DAUSTER SOUZA PEREIRA 40:00 - - - - - 1 - -

DENISE TON TIUSSI 40:00 2 2 1 - - - 7 -

DIEGO AUGUSTO DOIMO 37:45 1 1 1 - - 1 8 -

ELIANA PAULA CALEGARI 40:00 1 2 4 - 1 1 6 -

Data: 16/03/2020

RAD - Relatório de Acompanhamento

Período: 2019 - 2
Planos iniciados: 61
Planos com registro: 56
Resolução: N. 16/2019
Planos não iniciados: 1
Média de aulas: 10
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Docente CH Regência Ensino Orientação Pesquisa Extensão Capacitação Administração Lei

ELISANGELA LIMA DE CARVALHO
SCHUINDT

00:00 - - - - - - - 1

ESIOMAR ANDRADE SILVA FILHO 40:00 4 - 9 1 2 - 7 -

EULIENE DA SILVA GONCALVES 41:12 1 - - 2 - 1 5 -

FERNANDA AMARAL FIGUEIREDO 40:00 4 - 3 1 1 1 4 -

GUILHERME TADAKI TAZO GASPAR 40:00 3 1 2 - 2 1 7 -

HIGOR CORDEIRO DE SOUZA 40:00 - - - - - 1 - -

INGRID LETICIA MENEZES BARBOSA 40:00 2 - 6 - - - 6 -

JHORDANO MALACARNE BRAVIM 40:00 1 - 7 1 - - 2 -

JOAO BATISTA TEIXEIRA DE AGUIAR 40:00 2 - 21 1 - 1 7 -

JONIMAR DA SILVA SOUZA 40:00 1 - 9 3 - - 8 -

JORGE WASHINGTON DE AMORIM
JUNIOR

40:00 5 - - - 1 - 1 -

JOYCE LARA ARAUJO DA FONSECA
GARCEZ

40:00 1 1 - 1 - - 3 -

JULIANA BRAZ DA COSTA 40:00 1 2 - - 2 2 9 -

KENIA SILVA MARTINS FREITAS 40:00 1 - - - - - 8 -

LADY DAY PEREIRA DE SOUZA 40:00 2 1 4 4 1 1 16 -

LEIVA CUSTODIO PEREIRA 40:00 1 - - - - - 1 -

MARAY DEL CARMEN SILVA RODRIGUES 40:00 1 - - - - - 6 -

MARCIA MOREIRA DE SOUZA 00:00 - - - - - - - 1

MARCOS AURÉLIO BORCHARDT 40:00 5 2 7 - 2 - 11 -

MARIA IVANILSE CALDERON RIBEIRO 40:00 5 1 - - - 1 - -

MARIALVA DE SOUZA SILVA 40:00 4 1 3 - 3 3 20 -

MARIELA MIZOTA TAMADA 39:50 2 1 - 1 2 1 3 -

MIGUEL FABRICIO ZAMBERLAN 40:00 3 - 2 - - - 4 -

MIRALBA UCHOA DE CARVALHO 00:00 - - - - - - - -

MIRALBA UCHOA DE CARVALHO 00:00 - - - - - - - -

NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO SILVA 22:15 4 - - - - - 1 -

PATRICIA FEITOSA BASSO MIRANDA 40:00 2 - 1 - - - 8 -

RAFAEL NINK DE CARVALHO 40:00 1 - 1 - - - 8 -

RICARDO LOPES VIEIRA CESAR 40:00 1 - - - - - 2 -

ROGERIO PEREIRA DOS SANTOS 40:00 4 1 4 1 3 1 5 -

RONILSON DE OLIVEIRA 40:00 - - 11 - - - 1 -

RWRSILANY SILVA 40:00 3 1 1 3 - 3 4 -

SAMUEL DOS SANTOS JUNIO 40:00 2 3 3 - 2 1 8 -

SAULO SOUZA DE MACEDO 40:00 1 - 10 - 1 - 12 -

SILMAR ANTONIO BUCHNER DE
OLIVEIRA

40:00 1 2 3 1 2 - 3 -

TELMA FORTES MEDEIROS 40:00 1 1 1 - 2 - 9 -

TIAGO LOPES DE AGUIAR 20:00 1 1 2 - 1 - 2 -

Data: 16/03/2020
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Docente CH Regência Ensino Orientação Pesquisa Extensão Capacitação Administração Lei

VALDESON AMARO LIMA 40:00 2 1 7 1 - - 5 -

VANESSA ARAUJO DE OLIVEIRA 00:00 - - - - - - - -

WILLIS JOSE RODRIGUES 40:00 7 1 - - - 2 9 -

Data: 16/03/2020
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RELATÓRIO FINAL CLARAD PORTO VELHO ZONA NORTE

1. APRESENTAÇÃO
A Comissão Local de Acompanhamento do Regulamento das Atividades Docentes – CLA do Campus Porto
Velho Zona Norte, designada   pela PORTARIA Nº 284/PVZN - CGAB/IFRO, de 25 de novembro de
2019, vem apresentar o relatório final sobre o preenchimento do RAD relativo ao segundo semestre de 2019.
 
2. DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS
Preliminarmente, conforme orientação na reunião da CPRAD (ago 2019), as atividades foram registradas
conforme o calendário acadêmico  de cada Campus, deste modo o Campus Porto Velho  Zona Norte
registrou as atividades que foram realizadas entre os meses de agosto a dezembro de 2019.
No início do semestre de 2019.2 foram desenvolvidos alguns trabalhos no sentido de orientar e solicitar aos
docentes a prática dos lançamentos iniciais do segundo semestre no RAD, tais atividades ocorreram por meio
de comunicações via e-mail, grupo de Whats app, e verbalmente.
Posteriormente, e conforme o calendário de atividades da CPRAD, a CLA procedeu-se a verificação dos
lançamentos iniciais, fez o envio de solicitações de correções (quando necessárias), bem como orientou os
docentes quanto à correção dos lançamentos.
No dia 15 de agosto de 2019, a CLA realizou sua primeira reunião ordinária do semestre (2019.2), que deu
origem  a ata doc 0662152, onde foi deliberada a seguinte pauta:
1. Abertura da Reunião e informes gerais;
2. Atenção ao novo anexo II do RAD (Resolução n. 16/2019/CONSUP-IFRO);
3. Regimento Interno da RAD (Resolução n. 15/2019/CONSUP-IFRO) e escolha do Presidente;
4. Calendário de atividades da CLARAD;
5. Relatório Final 2019.1;
6. Relatórios Parciais 2019.2;
7. Sugestões de alterações/inclusões de atividades no RAD (sugestões enviadas pelos docentes a CPRAD ou
às CLA);
8. Reestruturação da CLA;
ainda na reunião foi disponibilizado o calendário de atividades CPRAD 2019.2, doc. 0664404.
No dia 17 de agosto foi feita comunicação via e-mail, solicitando à Direção do Campus que efetuasse
comunicação oficial no sendo de sensibilizar os docentes a procederem aos lançamentos iniciais no RAD, doc
0674526.
Com a necessidade de reestruturação da Comissão, no dia 09 de setembro de 2019, foi realizada reunião para
aclamação dos novos integrantes da CLA, doc 0683323, e foram eleitos para compor a Comissão os
Docentes: Cássia Luciana; Willis Jose Rodrigue, e Benedito Rodrigues Barbosa Filho - Representante DEPEX
(este último teve indicação posteriormente inviabilizada).          
No dia 24 de setembro de 2019 ocorreu a segunda reunião ordinária da CLARAD, doc 0730338, sendo
objeto de deliberação a seguinte pauta:
1. Abertura da Reunião;
2. Atenção ao novo anexo II do RAD (Resolução n. 16/2019/CONSUP-IFRO);
3. Calendário de atividades da CLARAD;
4. Relatório inicial 2019.2;
5. Sugestões de alterações/inclusões de atividades no RAD (sugestões enviadas pelos docentes a CPRAD ou
às CLA);
6. Orientações aos novos integrantes;
7. Escolha do Presidente e Vice Presidente da CLA nos termos do art. 9º I, da Resolução n.
15/2019/CONSUP-IFRO.
8. Acompanhamento das atividades junto ao SEI.
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9. informes gerais.
No dia 25/10/2019 a CPRAD emitiu  o despacho 35 (0732085) com as seguintes observações:

“Observamos que todos os docentes registraram suas atividades em 2019.2, ou encontram-se
algum tipo de afastamento descrito no Anexo II do RAD...” grifo nosso.

Além da supracitada observação, foram feitas algumas recomendações no sentido se solicitar
que o representante CGP da Comissão efetuasse os registros das Atividades Previstas em Lei.
Vejamos: 

"1- Observamos que alguns docentes que não registraram suas atividades em 2019.1, encontram-
se algum tipo de afastamento descrito no Anexo II do RAD, portanto, compete a CLA,
especialmente o representante da CGP, realizar estes registros. Portanto, orientamos para 2019.2,
que a Comissão tome as providências necessárias para sanar essa situação;" grifo nosso,  doc
sei 0684277.
 

A Presidente da CLA, informou ao representante CGP acerca do comando acima estampado, sendo que foi dada
ciência, e-mail em anexo sob o n. 0870375.

Já no dia 30/10/2019, a Direção Geral do Campus emitiu o seguinte despacho:

"Considerando o Relatório Parcial do Registro de Atividades Docentes 2019.2 , que demonstra um
número de servidores com carga horária abaixo da carga horária do regime contratado, solicitamos
a CLARAD orientar os docentes quanto à  necessidade de atualização de lançamento de
atividades no RAD."

Vale destacar que a Comissão executou o pedido de orientação exarado pela Direção do
Campus, como está demonstrado no relatório que foi extraído do sistema em anexo.

3. METODOLOGIA DO TRABALHO

Após a reestruturação da CLA, a Comissão procedeu a divisão de trabalhos, de modo que cada
integrante da comissão ficou responsável pelo acompanhamento do RAD de alguns docentes. A
divisão do trabalho ficou da seguinte forma:

MARIALVA DE SOUZA SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO
ADONIAS SOARES DA SILVA JÚNIOR
ANA CLAÚDIA DIAS RIBEIRO
CÁSSIA LUCIANA DE MELO LIMA
DAUSTER SOUZA PEREIRA
ELIANA PAULA CALEGARI
HIGOR CORDEIRO DE SOUZA
MIGUEL FABRÍCIO ZAMBERLAN
RONILSON DE OLIVEIRA
SAULO SOUZA DE MACEDO
LEIVA CUSTODIO PEREIRA

 

LADY DAY PEREIRA DE SOUZA - REPRESENTANTE DO
DEPESP
EULIENE DA SILVA GONÇALVES
KENIA SILVA MARTINS FREITAS
ALOIR PEDRUZZI JUNIOR
JONIMAR DA SILVA SOUZA
JOÃO BATISTA TEIXEIRA DE AGUIAR
PATRÍCIA FEITOSA BASSO MIRANDA

 

MARAY DEL CARMEM SILVA RODRIGUES - REPRESENTANTE
DA DIREÇÃO DE ENSINO
JORGE WASHINGTON DE AMORIM JUNIOR
ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS
INGRID LETICIA MENEZES BARBOSA
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ADRIANA ZANKI CORDENONSI
TELMA FORTES MEDEIROS
VALDESON AMARO LIMA

 

ALBERTO BRUNO DE OLIVEIRA - REPRESENTANTE DOCENTE
ANDREIA DOS SANTOS OLIVEIRA
ARTUR VIRGÍLIO SIMPSON MARTINS
MARIALVA DE SOUZA SILVA
SAMUEL DOS SANTOS JUNIO
TIAGO LOPES DE AGUIAR
ANDRESSA VIANA DA SILVA
WILLIS JOSÉ RODRIGUES
ALECSANDRO MARIAN DA SILVA
CLEITON DA SILVA BORGES

 

CÁSSIA LUCIANA - REPRESENTANTE DOCENTE
ANABELA APARECIDA SILVA BARBOSA
FERNANDA AMARAL
ESIOMAR ANDRADE SILVA FILHO
MARCOS AURÉLIO BORCHARDT
RAFAEL NINK DE CARVALHO
RWRSILANY SILVA

 

DIEGO AUGUSTO DOIMO: REPRESENTANTE DOCENTE
ALAN JHONE CARVALHO DE ARAÚJO
CARLO FILIPE EVANGELISTA RAIMUNDO
DENISE TON TIUSSI
JHORDANO MALACARNE BRAVIM
JULIANA BRAZ DA COSTA
MARIA IVANILCE CALDERON RIBEIRO
SILMAR ANTONIO BUCHNER DE OLIVEIRA

 

REPRESENTANTE DOCENTE - WILIS
DIEGO AUGUSTO DOIMO
LADY DAY PEREIRA DE SOUZA
ARIÁDNE JOSEANE FÉLIX QUINTELA
DANIELLI VACARI DE BRUM
ALBERTO BRUNO DE OLIVEIRA VIANA
MARIELA MIZOTA TAMADA
NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO SILVA

 

TELMA FORTES MEDEIROS - REPRESENTANTE DOCENTE
ANGELINA MARIA DE OLIVEIRA LICÓRIO
CAREN STELA MÁXIMO BATISTA
GUILHERME TADAKI TAZO GASPAR
JOYCE LARA ARAÚJO DA FONSECA GARCEZ
MARAY DEL CARMEN SILVA RODRIGUES
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RICARDO LOPES VIEIRA CESAR

 

MARCOS LIRA - REPRESENTANTE CGP

Responsável pelos lançamentos das Atividades Previstas em Lei de
todos os docentes.

 

Ficou acordado entre o membros da Comissão que não seriam distribuídos tarefas de
validações à representante do DEPEX, Kenia Silva, tendo em vista que esta encontrava-se com
muitas demandas naquele Departamento, porém, a representante procedeu na conferência e
acompanhamento dos trabalhos da comissão por meio da leitura das atas e outros meios.

4. OCORRÊNCIAS E ATIVIDADES 

Planos iniciados: 61

Planos com registro: 56

Planos não iniciados: 0

Média de aulas: 10

Consta no sistema, por equívoco, o cadastro da TAE VANESSA ARAUJO DE OLIVEIRA, desse
modo seu registro não será objeto deste relatório.

 

4.1 Docentes em algum tipo de afastamento/direção/reitoria desde o início do semestre: 
ADONIAS SOARES DA SILVA JUNIOR Diretor de Educação a Distância.
MIGUEL FABRICIO ZAMBERLAN Diretor do Campus São Miguel do Guaporé.
RONILSON DE OLIVEIRA Atividade de Gestão junto a Reitoria.
ANABELA APARECIDA SILVA BARBOSA Diretora de Educação a Distância Substituta.

 

4.2 Docentes que não iniciaram o registro ou não realizaram lançamentos 
MARCIA MOREIRA DE SOUZA Falecimento.

 

4.3 Docentes que não possuem carga horária, mas têm justificativa
ELISANGELA LIMA DE CARVALHO SCHUINDT Atestado médico.
MIRALBA UCHOA DE CARVALHO Docente do IFAM cedida à Reitoria do IFRO.

 

4.4 Docentes com baixa carga horária com justificativa

CLEITON DA SILVA BORGES Término do contrato/atividades enviadas para
correção

NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO SILVA Término do contrato antes do encerramento do
semestre.

 

4.5 Docentes que não iniciaram o registro ou não realizaram lançamentos SEM justificativa

NÃO HÁ OCORRÊNCIA!
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5. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Destaca-se o registro no sistema "Planos não iniciados: 0", e por isso esta Comissão vem agradecer a
colaboração e compreensão de todos os docentes, pois não se tem encontrado dificuldades para exercer
nossas atividades.
Em tempo, a Comissão informa que serão adotadas, sempre que necessário, medidas para que seja efetivado
o devido preenchimento das atividades docentes e quando não for possível o atendimento, apresentar
justificativa e ou sugestões de medidas a serem adotadas pelo gestor do Campus, com o objetivo de sanar
pendências existentes.
Espera-se que, ao final desse trabalho, os gestores do IFRO–Campus Zona Norte possam:

a) Coordenar ações que possam melhorar o aproveitamento das horas dos docentes;
b) Construir uma gestão participativa, permitindo a todos contribuir com suas ideias e
ações;
c) Agir conforme atribuições para que todos tenham as mesmas oportunidades e
obrigações.

Esta comissão coloca-se à disposição para quaisquer esclarecimentos.
A fim de dar cumprimento ao comando do art. 14, III, da Resolução nº 15/REIT - CONSUP/IFRO, de 10 de
maio de 2019, encaminhamos à Direção-Geral para conhecimento e providências. 
Respeitosamente,

 

Documento assinado eletronicamente por Diego Augusto Doimo, Professor(a) - EBTT, em
16/03/2020, às 04:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alberto Bruno de Oliveira Viana, Professor(a) -
EBTT, em 16/03/2020, às 10:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lady Day Pereira de Souza, Professor(a) - EBTT,
em 16/03/2020, às 10:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Kenia Silva Martins Freitas , Professor(a) - EBTT,
em 16/03/2020, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Willis José Rodrigues , Professor(a) - EBTT, em
16/03/2020, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marialva de Souza Silva, Professor(a) - EBTT, em
16/03/2020, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maray del Carmen Silva Rodrigues , Professor(a) -
EBTT, em 16/03/2020, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cássia Luciana de Melo Lima, Professor(a) - EBTT,
em 16/03/2020, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0863448
e o código CRC 2B99E6CF.

COMISSÃO LOCAL DE ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES DOCENTES
CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

PORTARIA Nº 284/PVZN - CGAB/IFRO, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
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Referência: Processo nº 23243.017207/2019-84 SEI nº 0863448
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